Datum in Haram, feria quinta proxima post festum Resurreccionis 
domini, anno domini Millesimo CCC0 LXmo 11°.

Noi, magistrul Laurenţiu, fiul lui Dominic, castelan de Haram şi 
vioecomite ale comitatului Caraş, dăm de ştire că, venind înşişi înaintea 
noastră Anton, fierarul din Zeredahel pe de o (parte) iar pe de altă parte 
Mihail de Eng, Ioan cojocarul, şi Nicolae, fiul lui Chachmaz, ne-au spus 
şi arătat prin viu grai că sus-numiţii Mihail de Eng şi Ioan cojocarul 
şi Nicolae, s-au înţeles, prin mijlocirea împăciuitoare a magistrului Lau
renţiu, castelanul de Haram şi a altor bărbaţi cinstiţi din acelaşi (sat) 
Zeredahel, în acest fel cu fierarul Anton cu privire la arderea caselor 
lor cit şi a altor vătămări, (anume) că ei au stins şi au potolit toate 
pricinile pe care le porniseră pînă atunci unii împotriva altora, legîndu-se 
amîndouă părţile că dacă una din părţi în cursul vremurilor viitoare va 
aduce la judecată această pricină împotriva lui Anton sau a urmaşilor 
săi, sau dacă Anton va porni judecată împotriva lor, atunci partea (care 
a călcat învoiala) să fie datoare înainte de începerea judecăţii a da trei 
mărci părţii care a păzit învoiala.

Dat la Haram, în joia de după sărbătoarea învierii domnului, în 
anul o mie trei sute şaizeci şi doi.

Arh.Naţ.Magh.t arh.fam. Kâllay, nr. 1 346
Orig. perg., cu fragmentele a trei peceţi aplicate pe verso.
EDIŢII: Pesty, Krasso, III, p. 46—47.
REGEŞTE: Kâllay, II, p. 99, nr. 1433.

1 Astfel in text.
2 In loc de pellipar.
3 Probabil greşală de lectură, în loc de in curriculo adveniendorum temporum.

95 1362 aprilie 28 (feria quinta proxima ut supra =  post festum
beati Georgii martiris), Csenger.

Ladislau, fiul lui Ilie de Gaohal, vicecomitele şi juzii nobililor din 
comitatul Satu Mare (Zothmariensis) transferă, la porunca lui Ludovic I, 
regele Ungariei, un proces între nişte nobili, pentru a fi judecat înaintea 
acestuia.

Arh.Naţ.Magh., arh. fam. Zichy, 1.23.
Orig., cu urmele a trei peceţi pe verso.
EDIŢII: Zichy, III, p. 206—207.
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96 1362 mai 1, {Cluj).

Nos, comes Bartholomeus, filius comitis Bartholomei, filii Stark, 
iudex, iurati et civium universitas de Cluswar, memorie commendantes 
significamus quibus expedit universis, tam presentibus quam futuris, 
presentem paginam inspecturis et audituris, quod, ad nostram accedentes 
personaliter presenciam, vir nobilis, magister Jacobus, Zekul dictus, 
castellanus de Kuholm, parte ab una, ex altera vero concives noştri et 
amici, videlicet Nicolaus faber et alter Henlinus faber, et1 per eosdem 
Nicolaum fabrum ac Henlinum extitit relatum Vive vocis ministerio et 
propositum, curiam eorum, quam insimul habebant et sitam contigue 
curie eiusdem magisttri Jacobi in platea pontis ex una, ex altera vero 
parte contigue curie honorabilis viri Ladizlai nigri, de bona voluntate 
dominarum conthoralium suarum ac heredum suorum universorum, ven- 
didisse, locasse ac assignasse prefato magistro Jacobo, Zecul1 dicto, in 
filios filiorum suorum ac heredum per heredes, iure hereditario perpetue 
et irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter et habendam, nullo 
eciam tune existente contradictore, pro quadam certa summa pecunie, 
ad nostrum sci(tu)m2, per prefatum magistrum Jacobum ipsis Nicolao 
fabro et Henlino plenarie et integraliter persoluta, assumentes ac obli- 
gantes se nichilominus idem Nicolaus faber et Henlinus quod, si quis 
annorum in processu proximorum seu amicorum suorum ipsum magis
trum Jacobum seu heredes eius ac posteritates inpetere3 seu inquietare 
niteretur curia pro premissa, velle4 hoc expedire propriis eorum labori- 
bus et expensis ac ipsum magistrum Jacobum cum suis posteritatibus in 
pacifica conservare possessione. Ad que se coram nobis obligarunt de 
voluntate.